

Bù Đăng, ngày 13 tháng 8 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức sẵn sàng cung ứng hàng hóa ứng phó với mọi tình huống diễn biến của dịch bệnh Covid-19**

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 05/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách trong phòng, chống dịch cúm Covid-19;

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-BCT ngày 12/5/2021 của Bộ Công thương về thực hiện các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường; chống các hành vi đầu cơ, găm hàng và vi phạm pháp luật trong hoạt động thương mại trong tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp;

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/8/2021 của Tỉnh ủy Bình Phước về sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống diễn biến dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 16/3/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai kịch bản ứng phó với từng cấp độ của dịch bệnh Covid-19 tại tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Công văn số 1660/UBND-TH ngày 21/5/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về chuẩn bị hàng hoá thiết yếu và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại và các cửa hàng tiện lợi trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 2387/UBND-NC ngày 18/7/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Công văn số 1701/SCT-TM ngày 06/8/2021 của Sở Công thương về việc xây dựng, cập nhật phương án cung ứng hàng hóa tại địa phương sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống diễn biến của dịch Covid-19,

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức sẵn sàng cung ứng hàng hóa ứng phó với mọi tình huống diễn biến của dịch bệnh Covid-19, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Đảm bảo cung ứng kịp thời các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng có nhu cầu phục vụ cuộc sống của nhân dân khi xảy ra dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. Đặc biệt chú trọng nguồn cung ứng hàng hóa thiết yếu đối với các vùng sâu, vùng

xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong suốt thời gian áp dụng biện pháp cách ly toàn xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

## **2. Yêu cầu**

- Chủ động liên kết, phối hợp tốt và có hiệu quả đối với các đơn vị sản xuất, kinh doanh, tổ chức, cá nhân cung ứng nguồn hàng hóa thiết yếu ổn định cho các cửa hàng, đơn vị phân phối; đồng thời, các đơn vị phân phối chủ động tăng lượng dự trữ đảm bảo số lượng, chất lượng, ổn định giá bán, tổ chức cung ứng kịp thời cho các điểm bán, cửa hàng để phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân.

- UBND các xã, thị trấn thành lập các Tổ cung ứng hàng hóa tại các địa bàn thuộc các thôn, ấp, khu phố nhằm phục cho hoạt động cung ứng hàng hóa thiết yếu kịp thời (*trong trường hợp nguồn cung trên thị trường bị khan hiếm các mặt hàng thiết yếu*) trong suốt thời gian áp dụng biện pháp cách ly toàn xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, các địa phương kích hoạt kịp thời hoạt động của Tổ cung ứng hàng hóa phục vụ có hiệu quả đối với hoạt động cung ứng hàng hóa cho nhân dân.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Dự báo nhu cầu hàng hóa thiết yếu**

Căn cứ nhu cầu tiêu dung, mua sắm tối thiểu của 01 người dân bình quân trong thời gian áp dụng biện pháp cách ly theo Chỉ thị số 16/CT-TTg trong 28 ngày cần được sự hỗ trợ và cung cấp trực tiếp về hàng hóa thiết yếu như sau: Gạo tẻ: 10 kg, thịt lợn 2,94 kg, thịt gà 2,94 kg, trứng gà/vịt 14 quả, thủy hải sản 1,5 kg, rau củ 11 kg, mỳ tôm 28 gói, muối ăn 0,14 kg, dầu ăn 0,84 lít, nước đóng chai 50 lít và giấy vệ sinh 01 cuộn.

### **2. Phương án nguồn cung cấp các hàng hóa thiết yếu**

#### **2.1. Phương án thứ Nhất**

Đối với nhóm hàng hóa thiết yếu: Phòng Kinh tế và Hạ tầng đề nghị Công ty Cổ phần Bách Hóa Xanh Chi nhánh các xã, thị trấn: Thị trấn Đức Phong (02 cửa hàng), Bom Bo (01 cửa hàng), Minh Hưng (01 cửa hàng), Đức Liễu (01 cửa hàng), Đak Nhau (01 cửa hàng), Nghĩa Trung (01 cửa hàng), Thông Nhất (01 cửa hàng), Bình Minh (01 cửa hàng); 04 cửa hàng (siêu thị mini) và 11 chợ (Đức Phong, Minh Hưng, Đức Liễu, Nghĩa Trung, Thông Nhất, Phước Sơn, Bom Bo, Đak Nhau, Đồng Nai, Phú Sơn, Thọ Sơn) và khoảng 160 cơ sở kinh doanh các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu có quy mô cung cấp tương đối đủ phục vụ nhu cầu cung cấp hàng hóa thiết yếu và các nhu yếu phẩm cho sinh hoạt của nhân dân được phân bổ tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, đây là những kênh phân phối, cung ứng hàng hóa trực tiếp đến tay người dân đáp ứng cho nhu cầu mua sắm hàng hóa thiết yếu cho nhân dân.

#### **2.2. Phương án thứ Hai**

UBND các xã, thị trấn chuẩn bị phương án trung dụng các đại lý, cửa hàng kinh doanh các hàng hóa thiết yếu có nguồn cung ứng làm đơn vị trực tiếp phân

phối cho nhu cầu tiêu thụ hàng hóa thiết yếu đảm bảo giá bình ổn theo thị trường. UBND các xã, thị trấn tổng hợp nhu cầu hàng hóa thiết yếu trên cơ sở đăng ký của các Tổ cung ứng hàng hóa từ các các thôn, ấp, khu phố, lập danh sách qua nhóm Zalo đăng ký nhu cầu các mặt hàng thiết yếu gửi về Phòng Kinh tế và Hạ tầng, đảm bảo thời gian theo quy định chậm nhất trước 02 ngày làm việc.

### **2.2.1. Đối với nhóm hàng hóa lương thực**

- *Đại lý gạo Duy Tân*: Khu Tân Hưng, thị trấn Đức Phong, SĐT: 0987569000, số lượng phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.
- *Đại lý gạo Sơn Thảo*: Khu Tân Hưng, thị trấn Đức Phong, SĐT: 0918355670, số lượng phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.
- *Đại lý gạo Phụng Sương*: Thôn 1, xã Đường 10, SĐT: 0964365229, số lượng phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.
- *Đại lý gạo Thìn Lịch*: Thôn 3, xã Bom Bo, SĐT: 0969955979, số lượng phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.
- *Đại lý gạo Thu Thúy*: Thôn 3, xã Minh Hưng, SĐT: 0973278518, số lượng phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.
- *Đại lý gạo Ánh Hoàng*: Thôn 2, xã Minh Hưng, SĐT: 0937203438, số lượng phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.
- *Đại lý gạo Thạnh Trung*: Thôn 2, xã Đức Liễu, SĐT: 0359593722, số lượng phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.
- *Đại lý gạo Hải Tiến*: Thôn 2, xã Đức Liễu, SĐT: 0968512929, số lượng phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.
- *Đại lý gạo Thị Nguyệt*: Thôn Bom Bo, xã Bình Minh, SĐT: 0778187609, số lượng phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.
- *Đại lý gạo Trần Sao*: Thôn Sơn Tùng, xã Thô Sơn, SĐT: 0977555219, số lượng phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.

### **2.2.2 Đối với nhóm hàng thực phẩm tươi sống thịt heo, vịt, gà,...**

- *Cơ sở giết mổ gia súc tập trung ông Báu*: Khu Đức Lập, TT. Đức Phong; SĐT: 0918090276, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.
- *Cơ sở giết mổ gia súc tập trung ông Dương*: Thôn 6, xã Minh Hưng; SĐT: 0987065777, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.
- *Cơ sở giết mổ gia súc tập trung ông Duy*: Thôn 3, xã Thống Nhất; SĐT: 0975232326, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.
- *Trang trại nuôi heo Trần Thành Vụ*: Thôn 5, xã Đường 10; SĐT: 0985996068, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.
- *Trang trại nuôi heo Trần Hữu Chiến*: Thôn 5, xã Bom Bo; SĐT: 0792866472, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.

- *Trang trại nuôi heo Nguyễn Huy Long*: Thôn 3, xã Đoàn Kết; SĐT: 0912717222, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.

- *Trang trại nuôi heo Phan Văn Toản*: Thôn 1, xã Phước Sơn; SĐT: 0983791651, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.

- *Trang trại nuôi heo Vũ Đình Trường*: Thôn Sơn Tân, xã Phú Sơn; SĐT: 0974886220, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.

- *Trang trại nuôi gà, vịt Trương Công Hoàn*: Thôn 7, xã Bom Bo; SĐT: 0865513506, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.

- *Trang trại nuôi gà Lường Tiến Sang*: Thôn 6, xã Bom Bo; SĐT: 0963622365, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.

- *Trang trại nuôi gà Nguyễn Văn Vân*: Thôn 3, xã Đức Liễu; SĐT: 0967043969, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.

### **2.2.3. Đối với nhóm hàng thực phẩm tươi sống thủy, hải sản**

*Chợ Bù Đăng*: Bà Vũ Thị Giang, thị trấn Đức Phong; SĐT: 0833494339, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.

### **2.2.4. Về rau, củ quả**

- *Chợ Bù Đăng*: Ông Huỳnh Ngọc Võ, thị trấn Đức Phong; SĐT: 0949973663, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.

- *Chợ Bù Đăng*: Ông Nguyễn Vinh Hiển, thị trấn Đức Phong; SĐT: 0919708680, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.

- *Chợ Bù Đăng*: Bà Trương Mỹ Linh, thị trấn Đức Phong; SĐT: 0981224779, số lượng giao phân phối theo nhu cầu của đơn đặt hàng.

### **2.2.5. Đối với nhóm hàng tiêu dùng thực phẩm công nghệ**

- Đối với các mặt hàng thiết yếu về nước mắm, muối, đường, sữa, nước uống các loại, dầu ăn, mỳ tôm,... Nguồn chủ yếu từ đại lý bà Nguyễn Thị Dương, khu Hòa Đồng, thị trấn Đức Phong; SĐT: 0908136079 hoặc 0847051567.

- Các Bách Hóa Xanh trên địa bàn các xã, thị trấn: Đức Phong, Bom Bo, Minh Hưng, Đức Liễu, Đak Nhau, Nghĩa Trung, Thống Nhất, Bình Minh và 04 cửa hàng (*siêu thị mini*).

### **2.2.6. Đối với nhóm hàng điện, xăng dầu, gas**

- *Nguồn điện*: Điện lực Bù Đăng cung ứng và đảm bảo đủ điện cho sản xuất, sinh hoạt của nhân dân tại các địa phương trên địa bàn huyện.

- *Nguồn hàng xăng, dầu từ các doanh nghiệp*: DNTN xăng dầu Kim Ngọc, DNTN xăng dầu Sơn Phát, DNTN xăng dầu Chung Chiều, DNTN xăng dầu Đăng Long, DNTN xăng dầu Thanh Hảo, DNTN xăng dầu Duy Kỳ, DNTN xăng dầu Thọ Sơn A, DNTN xăng dầu Hoàng Niên, DNTN xăng dầu Vạn Đức, DNTN xăng dầu Hiệp Hòa, DNTN xăng dầu Thanh Lâm, DNTN xăng dầu Tân Minh, DNTN xăng dầu Minh Hùng, DNTN xăng dầu Hoàng Kim, DNTN xăng dầu Sao Bóng,

DNTN xăng dầu Thống Nhất, DNTN xăng dầu Nghĩa Thắng, DNTN xăng dầu Nghĩa Trung, DNTN xăng dầu An Phát...

- Nguồn khí hóa lỏng (LPG), gas: Các doanh nghiệp cung ứng trên địa bàn đảm bảo cung ứng kịp thời cho các cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn các xã, thị trấn, gồm hệ thống đại lý (*Chi nhánh Xăng dầu Bình Phước, Chi nhánh Sài Gòn Petro tại Bình Phước, Khí hóa lỏng Miền Nam chi nhánh miền Đông, Công ty TNHH Tân Thái Dương*) và hệ thống 25 cửa hàng kinh doanh khí LPG trên địa bàn toàn huyện, đáp ứng tốt nhu cầu nhân dân trên địa bàn.

### **3. Thiết lập các điểm bán hàng thiết yếu**

Trên cơ sở quyết định thành lập các Tổ cung ứng hàng hóa thiết yếu tại địa bàn các thôn, ấp, khu phố, UBND các xã, thị trấn triển khai thiết lập ít nhất 01 điểm bán hàng thiết yếu tại các thôn, khu phố (**TÊN BẢNG HIỆU ĐẶT TẠI ĐIỂM GHI: “ĐIỂM BÁN HÀNG THIẾT YẾU”**). Vị trí đặt điểm bán hàng thiết yếu phải thuận lợi trong việc kết nối nhu cầu mua, bán, không ảnh hưởng đến các hoạt động phát triển kinh tế, đảm bảo 5k theo yêu cầu của Bộ Y tế về phòng, chống Covid-19 và tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội tại các địa phương.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 huyện đảm bảo các nhu cầu hàng hóa thiết yếu cho người dân, thiết lập điểm bán hàng bình ổn giá trong khu vực phong tỏa.

### **2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp**

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê các cơ sở, hộ sản xuất ra các sản phẩm nông nghiệp (*trồng trọt, chăn nuôi, ...*) có khả năng cung ứng sản phẩm hàng hóa cho các điểm bán hàng thiết yếu; đồng thời, làm việc với các cơ sở để có kế hoạch sẵn sàng nguồn hàng cung ứng đầy đủ, phục vụ tại các điểm bán hàng thiết yếu của các địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng phương án cung ứng các mặt hàng thiết yếu cho người dân trên địa bàn khi cần thiết.

**3.Trung tâm Y tế huyện:** Đảm bảo cung ứng đầy đủ thiết bị, thuốc chữa bệnh thiết yếu cho người dân ở khu vực phong tỏa.

### **4. UBND các xã, thị trấn**

- Bố trí ít nhất 01 điểm bán hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu sinh hoạt hàng ngày của nhân dân trên địa bàn, trong đó cần lưu ý:

+ Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo hoạt động của các điểm bán hàng thiết yếu đạt hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh.

+ Tại các điểm bán hàng thiết yếu phải thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng các chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Y tế và UBND huyện; ghi nhật ký người đến mua, bán (*có địa chỉ, số điện thoại*) hoặc



đăng ký điểm giao dịch, thực hiện quy định 5K của Bộ Y tế, khai báo y tế quét mã QR trên phần mềm Bluzone để phục vụ truy vết khi cần thiết.

+ Triển khai tuyên truyền để người dân trên địa bàn được biết, đến mua hàng, hạn chế việc người dân đi ra khỏi địa phương để mua hàng hóa thiết yếu.

- Triển khai cho các ban, ngành và đoàn thể ở địa phương tham gia tích cực trong việc tổ chức hoạt động của các điểm bán hàng thiết yếu tại địa phương, đảm bảo sự chủ động về phương án, nhân lực, vật lực, nguồn hàng thiết yếu cung cấp cho người dân tại địa phương.

- Chủ động làm việc với các cơ sở như: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh lương thực, thực phẩm trên địa bàn quản lý để đảm bảo nguồn cung ứng tại chỗ cho người dân; đầy đủ lương thực, thực phẩm hàng ngày của người dân trong khu vực phong tỏa. Yêu cầu bán đúng giá, thực hiện tốt vệ sinh an toàn thực phẩm.

**5. Đề nghị Đội Quản lý thị trường số 3:** Phối hợp với các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn theo dõi sát diễn biến thị trường, quản lý chặt chẽ giá cả các sản phẩm, hàng hóa kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm đảm bảo cung ứng các nhu cầu thiết yếu về an sinh xã hội cho người dân trong vùng phong tỏa; thường xuyên nắm bắt tình hình giả cả, nguồn cung, tâm lý của nhân dân trên địa bàn, thông tin cho UBND huyện (*qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng*) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh trước 15h00' hàng ngày.

**6. Đề nghị Điện lực Bù Đăng:** Có kế hoạch đảm bảo cung ứng điện liên tục, an toàn, ổn định phục vụ sinh hoạt, phục vụ cho sản xuất; sinh hoạt của người dân ở khu vực phong tỏa và các cơ sở y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức sẵn sàng cung ứng hàng hóa ứng phó với mọi tình huống diễn biến của dịch bệnh Covid-19 của huyện Bù Đăng. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương;
- TTHU, TT.HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Ban Chỉ đạo Covid-19 huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Phòng Nông nghiệp và PTHT;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Đội QLTT số 3;
- Điện lực Bù Đăng;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Trần Văn Phương*

**Bảng tổng hợp hàng hóa đảm bảo nhu cầu tiêu dùng tối thiểu của người dân khi bị phong tỏa**  
 (Kèm theo Kế hoạch số.144/KH-UBND ngày 13./3./2021 của UBND huyện)

TT	Nhóm hàng	ĐVT	Đơn giá (nghìn đồng)	<b>Định mức 1 người trong 28 ngày</b>	
				Lượng hàng hóa trong 28 ngày	Thành tiền (nghìn đồng)
1	Gạo tẻ	Kg	17	10	170
2	Thịt lợn	Kg	150	2,94	441
3	Thịt gà	Kg	90	2,94	265
4	Trứng	quả	3,5	14	49
5	Thủy hải sản	Kg	80	1,5	120
6	Rau củ	Kg	25	11	275
7	Mỳ tôm	Gói	3,5	28	98
8	Muối ăn	Kg	5	0,14	0,7
9	Dầu ăn	Lít	53	0,84	44
10	Nước đóng chai	Lít	10	50	500
11	Giấy vệ sinh	Cuộn	3	1	3



**Bảng tổng hợp hàng hóa đảm bảo nhu cầu tiêu dùng tối thiểu của người dân khi bị phong tỏa**

(Kèm theo Kế hoạch số.144./KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND huyện)

TT	Nhóm hàng	ĐVT	Đơn giá (nghìn đồng)	<b>Định mức 1 người trong 28 ngày</b>	
				Lượng hàng hóa trong 28 ngày	Thành tiền (nghìn đồng)
1	Gạo tẻ	Kg	17	10	170
2	Thịt lợn	Kg	150	2,94	441
3	Thịt gà	Kg	90	2,94	265
4	Trứng	quả	3,5	14	49
5	Cá	Kg	80	1,5	120
6	Rau củ	Kg	25	11	275
7	Mỳ tôm	Gói	3,5	28	98
8	Muối ăn	Kg	5	0,14	0,7
9	Dầu ăn	Lít	53	0,84	44
10	Nước đóng chai	Lít	10	50	500
11	Giấy vệ sinh	Cuộn	3	1	3